(5. Unde, ut vides, thesaurus Ecclesiæ constat in primis ex meritis et satisfactionibus Christi, quæ, cum sint valoris infiniti, constituunt thesaurum inexhaustibilem, et ulterius constat ex meritis B. V. Mariæ et

(91) Illud solummodo in controversiam vocari potest, quandonam concedi a Romanis pontificibus cœperint indulgentiæ plenariæ, de quibus mox auctor agat. Ven. card. Thomasius primam indulgentiæ plenariæ concessionem, de qua certo constat, eam esse censuit quam Urbanus II, anno 1095, illis im-

omnium sanctorum. Quamvis enim satisfactiones Christi, utpote infinitæ, de se sufficiant et superabundent ad constituendum Ecclesiæ thesaurum sufficientem et superabundantem pro omnibus, congruum tamen fuit ut ex divina dignatione ad constituendum hunc spirituales Ecclesiæ thesaurum assumerentur etiam merita et satisfactiones sanctorum, ne alioquin eorum merita et satisfactiones quoad vim satisfactoriam a Deo irremunerata remaneant, et ut per hoc magis elucescat perfecta unio sanctorum cum Christo, capite suo, et in corpore mystico Ecclesiæ perfecta servetur *Communio sanctorum*. Nam corpus mysticum Ecclesiæ non solum constat Christo tanquam capite, sed etiam sanctis, tanquam nobilissimis membris, juxta illud Apostoli ad Romanos XII. « Multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra. » (6. The-saurus autem hic, cum sit mere spiritualis, non reperitur repositus, sicut alii thesauri, in aliquo loco materiali hujus mundi, sed existit duntaxat in mente seu memoria divina, in quantum ante oculos Dei merita et satisfactiones superabundantes Christi et sanctorum nondum oblivioni sunt traditæ, sed adhuc vivunt et vigent, donec aliis indigentibus Ecclesiæ membris opportune communicentur, et sic, quantum fieri potest, remunerentur.

(7. Indulgentiarum usus non est noviter ab Ecclesia inductus, ut prætendunt hæretici, sed est in Ecclesia Catholica antiquissimus. Multi enim sacri interpretes et theologo-gi apud Henric., de Sac. Pœnit., disp. 4, q. 7, n. 44, docent S. Paulum II ad Corinth., II, dedisse incestuoso jam penitenti indulgentias, dum ait: « Nam et ego quod donavi, si quid donavi propter vos in persona Christi, » et esse antiquissimum usum indulgentiarum in Ecclesia Catholica tradit expresse Tridentinum, sess. 25, in decreto de Indulgentiis, ubi loquens de facultate conferendi indulgentias concessas a Christo Ecclesiæ, docet, quod « antiquissimis etiam temporibus illa usa fuerit. » Et de facto plures antiquissimos summos pontifices concessisse indulgentias referunt ex probatis auctoribus Bellarminus lib. I de Indulgent., cap. 3; Kilianus Kazenberger, in supplemento Theologiæ Patritii, Sporer, cap. 3, de Indulgent., num. 5, et alii passim (91).

(8. Indulgentia dividitur in plenariam et non plenariam seu partialem. *Communis*, textu expresso in cit. et adducta supra n. 4, extravagant. *Unigenitus Dei Filius*, de Pœnitent. et Remission. Indulgentia plenaria est illa quæ remittit totam pœnam temporalem ex peccatis omnibus quoad culpam jam dimissis restantem et debitam. *Est in re comm.* (9. Circa hanc indulgentiam plenariam aliqui distinguunt inter indulgentiam plenam,

pertitus est qui ad recuperandam Terram Sanctam militaturi religionis causa sese conferrent. Verum alia apud Schelestraten. et Amortium monumenta exstant quæ Urbano II antiquiorem produnt hujusmodi concessionem. Vide Benedictum XIV, de Syn. Dioces., lib. XIII, cap. 18, n. 6. (EDIT. BAR.)